DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252  37Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 04 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria de férias nº 114 de 29 de maio de 2025, publicada no
DOE. n° 36.246 de 30/05/2025, o nome dos servidores abaixo:
JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA, matrícula nº 16713/1.
LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA, matrícula nº 12327/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1205933
PORTARIA Nº 120 DE 04 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, publicado no
DOE nº 36.000 de 17 de outubro de 2024;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/2752901;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4.040 de 05/07/2024;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 002/2025;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 14826/1, como GESTOR
do Termo de Colaboração nº 002/2025, firmado entre esta Secretaria e a
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ n° 03.584.058/0001-18, toman-
do todas as providências necessárias para controle e fiscalização da fiel
execução do objetivo do referido Termo de Colaboração;
Art. 2º - Compete ao gestor da parceria acompanhar e fiscalizar a execução
de seu objeto, de acordo com o disposto no art. 59 do Decreto Estadual nº
4.040 de 05/07/2024 e no art. 61 da Lei Federal nº 13.019, de 2014, sen-
do responsabilidade exclusiva da organização da sociedade civil a gestão
operacional, administrativa e financeira dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeito às despesas de custeio, de investimento e de pessoal.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Colaboração amplo e irres-
trito acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de
Colaboração sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 1206177
PORTARIA Nº 119 DE 04 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, publicado no
DOE nº 36.000 de 17 de outubro de 2024;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/2619293
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4.040 de 05/07/2024;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração nº 003/2025;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARTHEMIS SABÁ SILVA ocupante do cargo
de Assessor de Diretoria, matrícula nº 5981355/2, como GESTOR do Termo
de Colaboração nº 003/2025, firmado entre esta Secretaria e a ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrito no CNPJ n° 03.584.058/0001-18,
tomando todas as providências necessárias para controle e fiscalização da
fiel execução do objetivo do referido Termo de Colaboração;
Art. 2º - Compete ao gestor da parceria acompanhar e fiscalizar a execução
de seu objeto, de acordo com o disposto no art. 59 do Decreto Estadual nº
4.040 de 05/07/2024 e no art. 61 da Lei Federal nº 13.019, de 2014, sen-
do responsabilidade exclusiva da organização da sociedade civil a gestão
operacional, administrativa e financeira dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeito às despesas de custeio, de investimento e de pessoal.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Colaboração amplo e irres-
trito acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de
Colaboração sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 1206179

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90001/2025
PROC. ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2024/868663
O Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais e em conformi-
dade com o que dispõe a Lei nº 14.133/2021, art. 71, IV resolve ADJUDI-
CAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico n.º 90001/2025 - SEDAP/PA, tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo administrativo PAE n.º
2024/868663 - SEDAP/PA.
OBJETO: Aquisição de MUDAS DE BANANEIRAS produzidas IN VITRO, para
atender as necessidades da SEDAP, nos projetos das cadeias da Cacauicul-

tura e Fruticultura conforme condições, exigências, especificações e quan-
tidades estabelecidas.
EMPRESA: G F TEIXEIRA AGROPECUÁRIA LTDA. – CNPJ: 14.890.971/0001-69
ITEM 1: Mudas in vitro de bananeira cultivar BRS Pacoua, pré – aclimatadas.
UNID.: 70.000
VL UNIT.: 7,00
VALOR GLOBAL: 490.000,00
ITEM 2: Mudas in vitro de bananeira cultivar BRS Terra Anã, pré – aclimatadas.
UNID.: 19.000
VL UNIT.: 6,50
VALOR GLOBAL: 123.500,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 613.500,00
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1205762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 205/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidores Salomão De Araujo Guimarães,
Coordenador Matrícula 5893862, Lotação Belém/PA e Ediano de Souza
Sandes, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura Matrícula 589361 Lota-
ção Belém/PA, com OBJETIVO: Participar da 5ª reunião Ordinária do CPG
Bacias do Norte do Ministério da Pesca e Aquicultura DESTINO: Teté/AP

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
09 a 13/06/2025 4,5 R$ 527,10 R$ 2.371,95

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1205815

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração n° 003/2025 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Organização Social Pará-2000, inscrito no
CNPJ nº 03.584.058/0001-18.
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, S/N, Armazém 3, Bairro: Campi-
na, CEP: 66.053-070, Belém-PA.
Projeto: “II FESTIVAL INTERNACIONAL DO AÇAI E CAPACITAÇÃO DA CA-
DEIA PRODUTIVA DO AÇAI, NO HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES”.
Objeto: “Promover a cultura regional, valorizar os produtores locais e es-
timular o turismo gastronômico através organização de um Festival Gas-
tronômico dedicado ao açaí, que incluiria ações como a exposição e ven-
da de produtos, conexões entre produtores, chefs e empresários do setor
gastronômico, e a realização de atividades culturais, como apresentações
tradicionais e música regional.”.
Data de assinatura: 04/06/2025.
Vigência: 11/06/2025 a 14/06/2025
Valor Total da Parceria: R$ 1.798.000,00 (um milhão e setecentos e no-
venta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8704; Natureza da Despesa:
33.50.41; Fonte do Recuso: 01.500.0000.01; Funcional Programática:
20.608.1528.8704; e Plano Interno: PEA102.8704C.
Ordenador: MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE.

Protocolo: 1206180
Termo de Colaboração n° 002/2025 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Organização Social Pará-2000, inscrito no
CNPJ nº 03.584.058/0001-18.
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, S/N, Armazém 3, Bairro: Campi-
na, CEP: 66.053-070, Belém-PA.
Projeto: “FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU – CHOCO-
LAT AMAZÔNIA E FLOR PARÁ”.
Objeto: Disponibilizar espaços para feira, salas para cursos, auditórios,
apoio para operacionalização do evento: X FESTIVAL INTERNACIONAL DO
CHOCOLATE E CACAU – CHOCOLAT AMAZÔNIA E FLOR PARÁ, ação da SE-
DAP/Governo do Estado que promove a Cacauicultura do Pará.
Data de assinatura: 04/06/2025.
Vigência: 05/06/2025 a 08/06/2025.
Valor Total da Parceria: R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquen-
ta mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8704; Natureza da Despesa:
33.50.41; Fonte do Recuso: 01.759.000.35; Funcional Programática:
20.608.1528.8704; e Plano Interno: PEA102.8704C.
Ordenador: MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE.

Protocolo: 1206181